
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 70   DEL 15/04/2025  

OGGETTO:  INCARICO ALLA GF AMBIENTE  SRL PER SERVIZI  DI  CONSULENZA 
TECNICO ECONOMICA INERENTI IL CICLO DEI RIFIUTI



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 
si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico;

ATTESO  CHE  sul  territorio  del  comune,  in  località  Literno,  è  presente  una 
discarica  comprensoriale  di  proprietà  indivisa  dei  comuni  elbani  e 
integralmente gestita dalla Elbana Servizi spa. 

DATO  ATTO  che  il  gestore  con  il  coinvolgimento  della  capogruppo 
“RetiAmbiente” ed in relazione alla criticità che caratterizzano il  corpo della 
discarica ha proposto ai comuni elbani vari  interventi finalizzati al recupero 
ambientale, manutenzione straordinaria nonché di completamento del corpo B 
della discarica per una volumetria di 140.000 mc;

RILEVATO che il comune è chiamato ad assumere le decisioni del caso;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’esigenza di 
avere un supporto tecnico specialistico che affianchi la stessa nelle valutazioni 
del caso in quanto le medesime determinano un alto impatto ambientale sul 
territorio con risvolti economico finanziari sul sistema di gestione del ciclo dei 
rifiuti; 

DATO  ATTO che,  in  relazione  a  quanto  sopra  è  stato  sentito  lo  studio  GF 
AMBIENTE SRL di Bologna, esperto nel settore della gestione dei rifiuti e già 
consulente  dell’Amministrazione  nell’ambito  della  tariffazione  dei  piani 
economici e finanziari; 

VISTO  il  preventivo  di  spesa  inviato  dal  suddetto  studio  ed  acquisito  al 
protocollo generale al n.   5454 del 09/04/2025 che quantifica la consulenza 
richiesta in € 4900 oltre IVA di legge;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 le 
stazioni  appaltanti  possono  procedere  con  affidamento  diretto  dei  servizi  e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante.



RITENUTA  la  predetta  spesa  congrua  in  ragione  dell’attività  richiesta, 
dell’importanza dell’intervento in termini di impatto ambientale ed economico 
sul territorio; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: B67B540400;

VISTO il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e 
sui contratti;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA 

1 DI INCARICARE ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023   lo stu-
dio  GF  Ambiente  con  sede  in  Caldera  di  Reno-  Bologna  –  P.IVA  P.iva 
01718561200 per le attività di supporto tecnico specialistico come da preventi-
vo allegato;

2 DI IMPEGNARE a favore della studio GF Ambiente € 5978,00 iva di legge inclu-
sa;

3 DI  IMPUTARE la  spesa  di  cui  al  precedente  punto  2  al  Codice  di  Bilancio 
01/06/1030299/999,  Capitolo   101060308000  annualità  2025  del  Bilancio 



2025/2027, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esi-
gibile nell’annualità 2025;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


